MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Betoneira 400 Litros

I

www.csm.ind.br

. -
0.—;‘

- 1

b

<

;- MODELO: CS RT

Adverténcia importante:

Nédo  execute  nenhuma
operagéo com o equipamento-antes
de ter o conhecimento de todo o
contetdo do manual de‘instrugdes.

O objetivo-desta publicagdo
é de -instruir-o operador e, desta
forma, evitar danos decorrentes do
mau-uso ou manutengdes deficientes
ou incorretas.

A CSM reserva-se ao direito de alterar este manual sem aviso prévio. A Gltima versao revisada estard
a disposicéio dos interessados no departamento de engenharia da CSM. Revisdo:Abril/2015.

|
|
N
|
|

/1/1/17

//

CSM Componentes, Sistemas e
Maquinas para Construgdo Ltda.
Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi

CEP 89256-020 | Jaragua do Sul | SC

Fone:(0xx47) 3372-7600
FGX(OXX47)337] -2830 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

saccsm@csm.ind.br - 0800 600 7600
www.csm.ind.br

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGCAO



CS'\/I MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

1. INTRODUCAO

Este manual tem a finalidade de informar sobre a forma correta de instalar, operar e fazer manutengéo no
equipamento, buscando evitar possiveis incidentes, acidentes, defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou por
falta de manutengéo preventiva. Leia este manual atentamente antes de colocar seu equipamento em operacdo
para sua prépria seguranga e para ter certeza da correta utilizagéio do mesmo. Se tiver duvidas sobre como instalar,
operar ou executar manutengéo deste equipamento entre em contato com a CSM ou uma Assisténcia Técnica
Autorizada da marca. Vocé encontrard a lista de Assisténcias Técnicas atualizada no site da CSM, www.csm.ind.br

/\ ADVERTENCIA

- ESTE SIMBOLO SIGNIFICA ALERTA DE SEGURANCA.
- EXISTE RISCO DE VOCE PERDER A VIDA OU DE OCORRENCIA DE DANOS GRAVES SE AS
INSTRUCOES DE SEGURANCA NAO FOREM ATENDIDAS.
- AS INSTRUCOES INFORMADAS NESTE DOCUMENTO SAO BASEADAS EM EXPERIENCIA DO
FABRICANTE E NORMAS VALIDAS NO BRASIL.
- SERA CITADO MUITAS VEZES AS NORMAS NR’s.
O que séo as NR’s?

As Normas Regulamentadoras, também conhecidas como NR's, regulamentam e fornecem
orientagdes sobre procedimentos obrigatérios relacionados & seguranga e medicina do trabalho no
Brasil. Sdo de observancia obrigatéria por todas as empresas brasileiras regidas pela (CLT).
Mais informacées, ler a NR 01 no site:
http://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulamentadoras-1.htm

2, RECOMENDAQéES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagéo do equipamento, uma vez que estédo
contidas neste documento as informagdes relacionadas @ estrutura, instalagdo, funcionamento,
operagdo e manutengdo. As instru¢des deverdo ser rigorosamente observadas pelos usuérios visando
manter a seguranca das pessoas e o direito a garantia do equipamento, conforme estipulado pela CSM.
E de extrema importancia manter este manual em local de facil acesso. Nele estéo contidas as instrucées
necessdrias para a realizagdo de manutengées eficientes e adequadas. O plano de manutengéo devera
ser executado por técnicos especializados devido & responsabilidade envolvida durante a operagéo do
equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os riscos de defeitos e quebras aumentam,
comprometendo desta maneira a seguranca e a estabilidade durante a utilizagéo do equipamento. A
inspecéo de pré-uso deve ser executada no inicio de cada turno de trabalho, antes de comecar a
trabalhar e apés manutencgées, tém como principal objetivo detectar os defeitos evidentes nas pegas mais
importantes de funcionamento e segurancga, assim como manter a limpeza e a lubrificagéo renovadas.

ATENGCAO
Antes de ligar a maquina, verificar e lubrificar alguns pontos importantes conforme segue:
LUBRIFICACAO
Atencdo: Maquina nova vem do fabricante, representante ou revenda sem lubrificacéo.
Lubrificar engrenamentos e graxeiras antes do primeiro uso.

Existem 05 graxeiras de lubrificacdo. Antes de utilizar a betoneira deve fazer a lubrificacao
das graxeiras. Limpar o excesso de graxa para evitar armazenamento de produtos prejudiciais ao
equipamento. Aconselha-se néao lubrificar a cremalheira. A lubrificagéo pode facilitar o acumulo
particulas abrasivas gerando o desgaste premagturo do pinhéo.

02 Tipo de lubrificante: Ver item 4.3 Limpeza da Betoneira




CS'\’I ESQUEMA TRIFASICO 380V ‘ CSVI

IMPORTANTE: A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos decorrentes de falta de
lubrificagéo do equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do produto.

3. INFORMAQ()ES DE SEGURANCA E CUIDADOS A\

Muitos acidentes podem ser evitados se as instrucdes contidas neste manual forem seguidas corretamente.
Antes de operar o equipamento certifique-se que compreendeu todos os procedimentos da operagéo. A
operagdo segura deste equipamento exige treinamento e conhecimento adequado. Todos operadores
devem receber instrugdes de profissional qualificado, capacitado e supervisionado por profissional
legalmente habilitado mediante comprovacéo através de certificado e/ou lista de presenca. Importante: A
cada ano todo trabalhador deve participar de um novo treinamento (Treinamento de
reciclagem). Devem-se adotar todas as medidas necessarias para a prevengéo de acidentes no local de
trabalho, conforme as orientagdes contidas neste manual e nas referidas normas de seguranca, entre elas a
NR10, NR12, NR18 e outras que forem pertinentes.

OBSERVAGAO: PARA A CHAVE 11984001
ENVIAR O MPW AJUSTADO EM 5A

4

1
”/Ew/czo

12
Al
RL1
A
38.51.0.024.0060

IMPORTANTE: Para evitar risco de ferimento, morte, incéndio, choque elétrico, quando usar a méaquina,
observe as informagées relacionadas abaixo:
* A Mdquina foi desenvolvida exclusivamente para o uso de mistura de matérias na temperatura ambiente
e capacidade de carga definida (Ler todo manual para conhecer).
* Instalagéo e funcionamento somente podem ser executadas por pessoas qualificadas, capacitadas e
supervisionadas por profissional legalmente habilitado.
* Operag@o somente por pessoas capacitadas.
* Ndo instale ou guarde a maquina em local sujeito a chuvas ou ao mau tempo.
* Néo repare ou troque qualquer parte da maquina e nem faca nenhum reparo que néo seja explicitamente
recomendado neste manual. Para manutengéio, entre em contato com a Rede Autorizada ou Fabricante.
* Observe atentamente as instrugdes de instalacéo, principalmente, quanto a voltagem de alimentacéo e
ao aterramento.
* Nunca conecte ou desconecte o plugue com as méos molhadas, para evitar uma descarga elétrica.
Sempre trabalhar de botina/sapato de seguranca e outros EPI'S que se fizerem necessario segundo
especificacdo do responsavel pela seguranca do trabalhador do local de trabalho.

3.1 Cuidados Gerais &

- Antes de operar o equipamento faga uma inspecéo de pré-operagéo (ltem 3.5) para maior seguranga;
- Quando estiver em funcionamento, animais e pessoas néo autorizadas devem ser mantidos a uma

T
AM PT
AM PT
220V,/24v
4VA

2 1/D2
4 1/D2
8 1/D2
141/D5

11
T4
Al
K1
A2
CONTATOR WEG

i
2
5
13

disténcia segura; F= s e T
1,7 EJ” S
’ 9 N
Disténcia segura minima 1/ \
>
conforme NR12, I 15m,/ (S r_1,5£,ll
anexo |, quadro Il I \ > 1
Ver procedimento I\ c 7
de instalagéo, ltem 3.4. N 2 . ‘1
L - \_‘_—_’_ -
2 -Somente pessoas qualificadas, capacitadas e autorizadas devem testar, operar, fazer manutencéo ou
- reparar o equipamento; )
- - Somente um operador de cada vez pode operar a mdquina.
E _ . . . . .
- - Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;

- Sempre que operar o equipamento usar E.Pl.’s — Equipamento de Protecéo Individual — como: capacete,
protetor auricular, luvas de borracha, calcados apropriados e roupas de protegéo (Os EPI's corretos devem
ser informados no PPRA da empresa e/ou PCMAT da obra (Conforme NR 09).

- Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes méveis do equipamento;

-E proibido trabalhar no equipamento com roupas soltas e cabelos longos por existir o risco de agarramento
destes pelas partes méveis do equipamento gerando acidentes graves podendo até acontecer morte.

- Néo opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios, bebidas alcodlicas e outros que
prejudique a atencéo no trabalho com betoneira;

-Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazend-lo (Ver procedimento de limpeza — item 4.3);

T
1/E4

ALIMENTAGAO
3~ 380V 50/60Hz |




- Antes de armazenar a mdaquina, cheque todas as partes, caso necessdrio ja verifique algum defeito e troque
a peca danificada imediatamente;

- Verifique se o local de armazenagem do equipamento esta seco e limpo, e fora de alcance de pessoas néo autorizadas;

- Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus componentes.

3.2 Cuidados com o Motor e partes Elétricas: /\

- Em hipétese alguma o motor e partes elétricas podem estar Umidos ou molhados;

-Para reduzir risco de choque elétrico, ligue apenas em tomada que esteja aterrada corretamente
(Ver procedimento de instalacéo - itens 3.2 e 3.3):

- Deve-se utilizar o plug apropriado de acordo com a legislacéo vigente;

- A tensdo de alimentacéo elétrica deverd estar com +/- 5% da tenséo nominal;

- Uma fiagdo mal feita pode originar choques elétricos ou incéndios;

- Verifique todos os componentes e ligagdes antes de operar o equipamento, caso seja armazenado em local
aberto e desprotegido verifique todos os componentes e ligagdes antes de operd-lo. Os componentes e ligagdes
elétricas ndo devem estar expostos e sujeitos a umidade, podera ocorrer um sério risco de curto circuito e/ou
choque. Os isolamentos deveréo ser executados por um eletricista qualificado para garantir a seguranga;

- Opere o equipamento dentro da capacidade da fonte de alimentagéo e fiacao elétrica;

- Certifique-se de desligar o disjuntor da rede elétrica antes de liga-lo na tomada, a fim de evitar
choques elétricos, curto circuitos ou partida inesperada do equipamento;

- N@o use o equipamento se o cabo estiver gasto, emendado ou estragado. Isso poderda causar
choque elétrico, curto circuito ou incéndios;

- Se for usar um cabo mais longo, use uma extenséo
com a mesma bitola ou maior que o cabo original
com tomada padréo conforme instalado na maquina
originalmente, com aterramento, dessa forma evita
queda no desempenho e superaquecimento no cabo
(Deve atender a NR10 e bitola do cabo calculado
conforme comprimento da extenséo).

- Tenha cuidado de néo submergir na dgua os cabos, que causard estragos ao equipamento, choques
elétricos e até um incéndio. E aconselhado estes cabos ficarem aéreos, em altura e posigéo segura.
- E expressamente proibido deixar em posigéo que permita terminais dos cabos ficarem molhados.

ATENQAO: Tentativas e erros ndo sdo as melhores formas para conhecer o equipamento, isso pode
custar caro, reduzir a vida 0til e pode danificar seu equipamento. Qualquer duvida na operacéo e
manutengdo, entrar em contato com a CSM ou um Assistente Técnico Autorizado pela marca.
IMPORTANTE: E expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de seguranca
ou suas caracteristicas originais. A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos
decorrentes da alteragéo no equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do produto.
Toda manutencéo do equipamento deve ser executada por profissionais autorizados.

3.3 Instalacaio da Maquina: Procedimento de instalacdo:

- Instalacdio em local coberto protegido da chuva. (Todos os postos de trabalho deverdo ter cobertura com pé direito
de, no minimo 2,80m, que proteja contra infempéries climdticas e contra quedas de materiais, caso necessdrio.

- Movimentagdo: O transporte deve ser feito com no minimo dois trabalhadores puxando o cambéo.
O Local para passagem da betoneira deve estar limpo, plano e rigido.

- Piso de instalagéo. O piso deve ser rigido em plano levemente inclinado (preferencialmente de
concreto), de modo a proporcionar o escoamento da dgua oriunda do trabalho.

- Isolamento da méquina L I
. . £

(Raio de 1,5 metros minimos | 7 3 S

da periferia da betoneira |

/ AN

N\ \

até o guarda corpo, e este 1 1,5m / 15m |
9 P o G pimy

- /

c I

com 1,0 m. de altura minimo |

~
conforme NR12: 201 0, 1 \ Medidas de distancias, executadas a partir
d \ 1 / dos pontos mais préximos da
Anexo Il QUQ ro ll | N . 7 | protecdo (informagées baseadas na

NR12:2010 anexo |, quadro II)

ESQUEMA TRIFASICO 220V

AUMENTA(;AO
3~ 220V 50,/60Hz |

T

PT

AM

RL1

PT

AM

220V/24v
4VA

5
6

4

2

-4y

O
1/E4

PARA A CHAVE 11984000 ENVIAR
O MPW AJUSTADO EM 8,5A

OBSERVAGAO:

4

1
H/{t/m

38.51.0.024.0060

2 1/p2
4 1/D2
6 1/D2
141/D5

CONTATOR WEG

L
3
5

i3




Cw ‘ ESQUEMA MONOFASICO 220V ‘ Cm

- Instalacéo elétrica. O equipamento deverd estar aterrado a malha de aterramento com resisténcia de
terra inferior a 10 Q (Ohm). Todas as tomadas & serem utilizadas de atender as normas NBR IEC
60309-1, IEC 60309-2, DIN 49462, DIN 49463, CEE 17-BS4343 e VDE 0623.

- Toda a instalacGo deve estar sob responsabilidade de profissional legalmente habilitado com
comprovagdo mediante ART (Anotagéo de Responsabilidade Técnica) conforme NR10, NR12 e NR18.

1/E4

Conforme normas vigentes Brasileiras, informagées importantes a ser seguidas: &
- Conforme NR10 - 10.5 - SEGURANCA EM INSTAI.AQéES ELETRICAS DESENERGIZADAS
10.5.1 Somente serdo consideradas desenergizadas as instalacées elétricas liberadas para trabalho,
mediante os procedimentos apropriados, obedecida a sequéncia abaixo:
a) seccionamento;
b) impedimento de reenergizagéo;
c) constatacéo da auséncia de tenséo;
d) instalagéo de aterramento tempordrio com equipotencializacéo dos condutores dos circuitos;
e) protecdo dos elementos energizados existentes na zona controlada (Anexo I); e
f) instalagéo da sinalizagéo de impedimento de reenergizagéao.
10.5.2 O estado de instalagéo desenergizada deve ser mantido até a autorizacéo para reenergizacéo,
devendo ser reenergizada respeitando a sequéncia de procedimentos abaixo:
a) retirada das ferramentas, utensilios e equipamentos;
b) retirada da zona controlada de todos os trabalhadores néo envolvidos no processo de reenergizagéo;
) remocéo do aterramento tempordrio, da equipotencializacéo e das protecées adicionais;
d) remocéo da sinalizagéo de impedimento de reenergizacéo; e
e) destravamento, se houver, e religacéo dos dispositivos de seccionamento.
10.5.3 As medidas constantes das alineas apresentadas nos itens 10.5.1 e 10.5.2 podem ser

_1/c4

T4

1"

38.51.0.024.0060

S
RL1

COR SEC
PRETO
PRETO

24V
24v

VERMELHO
AMARELO
4VA

X H1
X2 H2
127 OU 220V/24V

127V
220V

TENSAO PRIM| COR PRIM |TENSAO SEC

FIACAO DE T1

(&)
o Uy oo
- T EDQ—‘ g SSS ? alteradas, substituidas, ampliadas ou eliminadas, em fungéo das peculiaridades de cada situagéo, por

HREE s - =" *‘\“‘ ‘ profissional legalmente habilitado, autorizado e mediante justificativa técnica previamente
% SISEEE “ < S phopiopil’ formalizada, desde que seja mantido o mesmo nivel de seguranca originalmente preconizado.
12222 10.5.4 Os servigos a serem executados em instalagées elétricas desligadas, mas com possibilidade de
ERINRISE energizagdo, por qualquer meio ou razéo, devem atender ao que estabelece o disposto no item 10.6.

IARARARA R

Conforme normas vigentes Brasileiras, informagées importantes a ser seguidas:

- Conforme NR10 - 10.6 - SEGURANCA EM INSTALAgéES ELETRICA ENERGIZADA
10.6.1 As intervencées em instalagées elétricas com tenséo igual ou superior a 50 Volts em corrente
alternada ou superior a 120 Volts em corrente continua somente podem ser realizadas por
trabalhadores que atendam ao que estabelece o item 10.8 desta Norma.
10.6.1.1 Os trabalhadores de que trata o item anterior devem receber treinamento de seguranca
para trabalhos com instalagées elétricas energizadas, com curriculo minimo, carga hordria e demais
determinacées estabelecidas no Anexo Il desta NR.
10.6.1.2 As operacdes elementares como ligar e desligar circuitos elétricos, realizadas em baixa
tensdo, com materiais e equipamentos elétricos em perfeito estado de conservagdo, adequados para
operacdo, podem ser realizadas por qualquer pessoa néo advertida.

CHAVE
11860293
11860324
11860294
11860325
11860327

TABELA 1

g
S
o L dal E( 10.6.2 Os trabalhos que exigem o ingresso na zona controlada devem ser realizados mediante
By E‘é"" H 2 procedimentos especificos respeitando as distancias previstas no Anexo I.
. ; 5 % 10.6.3 Os servigos em_insialugées energizadas, ou em suas proximidades devem ser suspensos de
- N — I v imediato na iminéncia de ocorréncia que possa colocar os trabalhadores em perigo.
EE & 10.6.4 Sempre que inovagdes tecnolégicas forem implementadas ou para a entrada em operagées de
gy o] 2| & 8 novas instalacdes ou equipamentos elétricos devem ser previamente elaboradas andlises de risco,
e VvV v v 3 desenvolvidas com circuitos desenergizados, e respectivos procedimentos de trabalho.
8 5 10.6.5 O responsavel pela execugdo do servigo deve suspender as atividades quando verificar situagéo ou

condicéo de risco néo prevista, cuja eliminacéo ou neutralizacGo imediata néo seja possivel.




Cw ‘ ESQUEMA MONOFASICO 127V ‘ Cw

IMPORTANTE: Nunca altere ou use o cabo de forca de maneira diferente da recomendada para néo
provocar acidente como choque elétrico, incéndio ou danos @ maquina. Caso necessite instalagéio ou
reparo, entre em contato com o fabricante ou rede autorizada.

Conforme normas vigentes Brasileiras, informacées importantes a ser seguidas: &
NR12. 12.16. As instalagdes elétricas das maquinas e equipamentos que estejam ou possam estar em contato direto
ou indireto com Ggua ou agentes corrosivos devem ser projetadas com meios e dispositivos que garantam sua
blindagem, estanqueidade, isolamento e aterramento, de modo a prevenir a ocorréncia de acidentes).
-Aterramento conforme NR12.
NR 12.15. Devem ser aterrados, conforme as normas técnicas oficiais vigentes, as instalacdes, carcacas,
invélucros, blindagens ou partes condutoras das méaquinas e equipamentos que néo fagam parte dos N
circuitos elétricos, mas que possam ficar sobtenséo; -
NBR 5410, item 4.1.1: "As pessoas e os animais devem ser protegidos contra choques elétricos, seja o risco 3
associado a contato acidental com parte viva perigosa, seja as falhas que podem colocar uma massa
acidentalmente sobtenséo."
NBR 5410, item 5.1.4.2: " A medida de cardter geral a ser utilizada na protegéo contra choques é a
equipotencializacéo e seccionamento automdtico da alimentagdo.";
RTP 05 (Recomendacdo Técnica de Procedimentos - Fundacentro) " Toda instalagéio ou peca condutora que

12

”/:1/04

4

A1
A2
38.51.0.024.0060

RL1

TENSAO
24v
24v

ndo faca parte dos circuitos elétricos, mas que, eventualmente, possa ficar sob tenséo, deve ser aterrada, glele
desde que esteja em local acessivel a contatos."). T|E|&
E indispensavel & utilizacdo de circuito e disjuntores termomagnéticos exclusivos para a protecéo desta Eé 213 = g
mdquina e da rede elétrica contra sobre-correntes. Caso ndo exista circuito, disjuntores gl 7 W =
termomagnéticos e uma tomada bipolar industrial exclusivos, consulte um eletricista para instald-los. SREE! oo
Instale o fio-terra, independente do alimentador da maquina. Néo ligue o fio-terra em canos de agua, 8|L E %
gés, fio neutro ou outros, para néo perder a protegéo contra choque elétrico. Siga as normas da ABNT, % 2 oz
NBR 5410 - Segéo Aterramento. Se necessdrio, consulte um eletricista especializado qualificado. = E gl5
Inspecdo de pré-uso: AN e Baaag
Conforme norma NR12 ¢é obrigatério executar a inspegéo de pré uso a cada inicio de turno, troca de ED?_‘ g =SS
operador e apés manutengdo. REEEES & - NN
. : - o SSlsislsls B S bl
Deve ser inspecionado diariamente antes do inicio do trabalho ou apés manutengéo. S|e(o|o|a|s
Itens para ser inspecionados: HENSNEIE
1-Inspecionar fios e tomadas — Usar cabo com dupla isolagdo sem emendas, isolamento perfeito S
sem cortes ou falta de pedacos e tomadas bem montadas sem utilizacéo de fitas, arames e outros. i
2-Pontos de lubrificacéo (05 graxeiras) lubrificadas conforme manual. ololals
3-Fios, tomadas, motor seco e/ou sem umidade (inspegdo visual sem acessar partes elétricas). SRR
4-Cabo aterramento perfeito sem cortes ou interrompido. C15IE|2)2)2|2
5-Isolamento da drea de risco de madeira bem fixo com altura minima de 1T m e distancia minima g <
da betoneira até a protecdo, em qualquer lado, com 1,5 m no minimo (as prote¢des de madeira néo - 5=
devem permitir tocar na betoneira em hipétese alguma). B3N
[y
6- O botéo de desligar (vermelho) deve funcionar perfeitamente. wh
7-0O botéo vermelho e o preto devem estar em perfeitas condigdes, com o isolante sem perfuragées. © N o o s 3
8-Operador deve estar treinado e com evidéncias do treinamento. Q:ﬂim ﬂTq s
9-Betoneira nivelada e bem fixa (ndo deve se movimentar quando em funcionamento). [~ o "~ wo
E de responsabilidade do chefe imediato da obra, providenciar o conserto da betoneira, QE,J,J ‘ SE
caso ndo aprovado a inspecdo. O trabalhador tem direito da recusa de trabalhar caso a S ‘D‘ gs
mdquina nao tenha seguranca ou néo esteja conforme manual do fabricante. - | 5 wd
fas) ' o> o
4. CARACTERISTICAS DO EQUIPAMENTO - INTRODUGAO AS PARTES E ESPECIFICAGOES TECNICAs /I I ’ , 5%
A Betoneira CSM é uma maquina projetada com o objetivo de preparar o concreto por meio da g % 4\/ Vv Vv %3:
adequada mistura dos materiais previamente dosados. Este equipamento é utilizado no preparo do 43 § ég
8TT

concreto e argamassa em obras de construgédo de maneira geral.




69 ANEL ELASTICO E-20 2 E-20x1,2 20304002
68 ANEL ELASTICO E-25 1 E-25x1,2 20304003
67 ANEL ELASTICO E-57 1 E-57x2 20304019
66 ANEL ELASTICO E-40 1 E-40x1,75 20304027
65 ARRUELA LISA ZB M8 6 M8 8 20311015
64 ARRUELA LISA ZB M10 4 M10 8 20311017
63 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M10 ZB 2 M10 20312009
62 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M8 ZB 4 M8 20312013
61 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M20 ZB 2 M20 20312109
60 ARRUELA LISA LINHA 994 1/2 7B 24 1/2 20312124
59 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M12 ZB 2 M12 20312186
58 Tampa Vedagdo Pldstico Bet. 4001 1 2X47X108.5 20321056
57 PAINEL ELETRICO BET MONOF 220V 1 20321750
56 PAINEL ELETRICO BETONEIRA TRIF 220V 1 20321789
55 PAINEL ELETRICO BETONEIRA TRIF 380V 1 20321790
54 CORREIA A-44 2 20330049
53 CHAVETA 6X6X22 1 20335001
52 CHAVETA DIN 6885 6X6X30mm 2 6X6X30 20335021
51 GRAMPO DE SEGURANCA 3X22X75 2 3X22X75 20345001
50 GRAXEIRA RETA 1/8" BSP 5 1/8" BSP 20346004
49 PROTETOR GRAXEIRA 1/8" 5 GRAXEIRA 1/8" | 20346005
48 Motor Trif. 220/380v 60Hz 2cv 4P IP21 B3D 1 20352036
47 Motor Monof. 127/220v 60Hz 2cv 4P IP21 B3D 1 20009891
46 PARAF SEXT R TOT DIN933 M12X50 4.6 ZB 6 M12X50 20364002
45 PARAF SEXT R TOT DIN933 M10x30 8.8 ZB| 2 M10x30 20364098

QUADRO DE PARTICULARIDADES

Modelo Sem Motor Monofésico Monofésico Trifésico Trifésico

Capacidade de Mistura (L)

280 280 280 280 280
(=== (T2 (T2 (2 Rz
26 26 26 26 26

Rotacéo do Tambor (rpm

Produiao hordria airox |m3|

Tensdo

_____
41 4

Transmiss@o por correia tipo

“—————

4.1 Caracteristicas Elétricas

A CSM prescreve alguns cuidados tais como:

- Verifique se a tenséo do equipamento fomecido é compativel com a alimentacdo disponivel no local de instalagéo.

- Toda a instalagéio deve ser supervisionada por profissional legalmente habilitado e laudo (relatérios, medicdes e ART).
O dimensionamento do cabo alimentador elétrico deve ser feito de acordo com a tabela abaixo. (Bitolas de
fios Condutores para ligagdo de motores elétricos). O comprimento méximo da extensdo néo poderd
ultrapassar a 30 metros. Caso haja necessidade de uso de uma extenséo de maior comprimento, consulte
um técnico autorizado para a escolha da bitola adequada.

Bitolas de fios condutores para ligagdo de motores elétricos
Tensdo de | Poténcia Distancia do motor ao quadro de distribui¢do (m)

rede (v) do motor [10 [20 [30 [40 [50
(CV) Bitola do fio condutor (mm2)
1/2 2,5 2,5 4 6 6
Monofésico [1 2,5 4 6 10 16
127V 2 4 6 10 16 16
3 6 10 10 16 25
1/2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Monofésico |1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
220V 2 2,5 4 4 4 6
3 4 4 4 6 6
Tens3o de | Poténcia Distancia do motor ao quadro de distribuigdo (m)
rede (v) do motor [10 [20 [30 [40 [50
(CV) Bitola do fio condutor (mm2)
Trifasico |1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
220V 2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
3 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
4 2,5 2,5 2,5 4 4
Trifasico |L 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
380V 2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
3 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
4 2,5 2,5 2,5 2,5 4

Esquema elétrico de ligaccio monofdsico:

MOTORES MONOFASICO COM 6 FIOS TENSAO 127/220V MOTORES MONOFASICO COM 4 FIOS TENSAO 127/220v

T1-AZUL T2-BRANCO T3-LARANJA T4-AMARELO T5-PRETO T8-VERMELHO T1-AZUL T2-BRANCO T3-LARANJA T4-AMARELO

O]

w

2

LIGACAO 127V LIGAGAO 220v LIGACAQ 127V LIGACAO 220V 8

=

T5 T8 T2 5 T8 T2 T3 T2 3 o—8 T2 3
.8

2

T1 T3 T4 T1 T3 T4 T1 T4 T1 T4 ]
2

L1 12 i 12 L1 L2 L L2 <

o

kS

o

w

PARA INVERTER SENTIDO DE ROTACAQ TROCAR O T5 PELO T8




Esquema elétrico de ligacéo trifésico:

MOTORES TRIFASICOS TENSAO 220/380V

LIGACAO 220V LIGACAO 3800V

T6 T4 T5 T6 T4 T5
T1 T2 T3 T1 I T2 ] T3 I
L1 L2 L3

L1 L2 L3

PARA INVERTER SENTIDO DE RDTA[;ED TROCAR L1 POR 12

Fonte: Assisténcia técnica WEG.

4.2 Preparacéo do concreto
Utilize um balde/lata
ou padiola para dosar

. os componentes;

Acrescente o
cimento e misture |{
por um minuto;

oloque a areia e o
restante da dgua;

ATENCAO

[Y Deixe misturar por
mais 03 minutos
o concreto.

03 minutos

Toda adigéo de material para a mistura deverd ser executado como betoneira ligada.

PROCEDIMENTO DE TRABALHO SEGURO
Etapas de manuseio para carga e mistura

01- Com a mdquina desligada, inclinar o tambor conforme

-«

Posig@o do tambor para carga Padiola

Como ligar a maquina:

Chave Geral

Desli

Lado oposto da caixa
Botdo de Emergéncia

ga

posicdo ideal para carga. Com a mdaquina ligada, carregar
com a padiola CSM.

45 PARAF SEXT R TOT DIN933 M10x30 8.8 ZB 2 M10x30 20364098
44 PARAF SEXTAVADO ZB R. PARCIAL M8 2 M8x80 8.8 20364162
43 PARAF SEXT R TOT DIN933 Méx20 12.9 FOSF 4 Méx20 20364459
42 PARAF SEXT R TOT DIN933 M20x40 12.9 FOSF 1 M20x40 20364612
41 PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x25 8.8 ZB 4 M8x25 20366214
40 PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x30 8.8 ZB 2 M12x30 20366223
39 RODA DE BORRACHA 2 20371006
38 PORCA SEXTAVADA 7B M12 2 M12x1,75 20375001
37 PORCA SEXTAVADA ZB M10 2 M10x1,5 20375025
36 PORCA AUTOTRAVANTE ZB M20 1 M20x2,5 20375035
35 PORCA AUTOTRAVANTE ZB Mé 4 Méx1 20375049
34 PORCA SEXTAVADA FOSF. M20 1 M20x2,5 20375172
33 PORCA SEXTAVADA ZB M8 4 M8x1,25 20375199
32 PORCA AUTOTRAVANTE ZB M8 2 M8x1,25 20375259
31 ROLAMENTO RAD ROL COM 30210 1 @50 X @90 20380021
30 ROLAMENTO RAD ROL COM 1 @40 X & 80 20380025
29 ROLAMENTO RADIAL ESFERAS 6005 Z 2 25x47x12 20380026
28 ARRUELA LISA ZB M6 8 Mé 8 20405214
27 ARRUELA LISA ABA LARGA Z.B. M8 6 M8 8 20405221
26 CREMALHEIRA BETONEIRA 400L 1 20505459
25 EIXO DA POLIA FUNDIDA RENTAL/CS 1 @31.8 X 257.7 | 30010009
24 MANCAL TRASEIRA BET 400L 1 50.8x84x155 30010013
23 ARRUELA EXTERNA 1 8X@22.5X@65 | 30010034
22 EIXO CENTRAL ROSCA INTERNA 1 263.5X248.1 30010745
21 Pinhdo da Cremalheira 1 50x@91 30011827
20 ARRUELA EXTERNA EIXO CENTRAL 1 6.35x225x271 30011912
19 Tampa Vedagdo Superior 1 1.2x@110 30201186
18 ARRUELA DA RODA 2 3.35X@45X@72 | 30201187
17 EIXO DO VOLANTE COM PINHAO 1 @32X@61X160 | 30201335
16 ENGRENAGEM DENTE INTERNO CS/RENTAL 1 2299X105 30203886
15 POLIA MOTORA 65 2 CANAIS A 1 50 X @65 39002009
14 POLIA MOVIDA 1 55.7X@299 39002078
13 Conj. Protecdo Cremalheira Bet. 4001 1 Traco 1 VIDE DESENHO | 40200019
12 CAIXA MOTORA BET. 400L PINTADA (2014) 1 VIDE DESENHO | 40200102
11 Conj. Base do Motor Bet. 400! 1 VIDE DESENHO | 40204287
10 Conj. Prote¢cdo Engrenagem Dente Interno 1 VIDE DESENHO | 40204406
9 CONJ.VOLANTE BETONEIRAS RT (SOLDA) 1 VIDE DESENHO | 40251209
8 CONJ TAMBOR BET CS 400L C/CREMALHEIRA 1 VIDE DESENHO | 40251213
7 CONJ BASCULANTE CS/RENTAL 400L 1 VIDE DESENHO | 40251438
6 CAVALETE CS 1 VIDE DESENHO | 40251470
5 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M12 ZB 6 M12 20312186
4 BORRACHA DE VEDACAO DO TAMBOR 6 20316010
3 PORCA SEXT DIN934 M12 8 ZB 6 M12 20375001
2 CONJ HASTE DO PEDAL BET 400L 1 40200055

1 CONJ SUPORTE PEDAL 1 40204247
POS. DESCRICAO DO DOCUMENTO QDT. DIMENSOES CcODIGO




03- Afastar ajudantes para
fora da drea demarcada
com guarda corpo para
trabalho da betoneira | |
e somente o operador fica { , II
préximo da maquina. LD -

Medidas de distancias, executadas a parfir dos pontos mais préximos da
profegéo (informagaes baseadas na NR12:2010 anexo |, quadro Il)

04 - Se houver necessidade de adigdo de mais produto na mistura, devem-se repetir as etapas 01 a 03.

41651276233

05 - Aguardar o tempo necessdrio para a perfeira mistura do concreto.

3918551

. m“_ u 06- Fazer a descarga sobre caixa de massa, padiola ou
( > carrinho de méo.

4.3 Limpeza da Betoneira
Maquina deve estar desligada e desenergizada para limpeza.

ATENCAO Considera-se desenergizada quando esta estiver com tomada fora do plug e/ou disjuntor
desligado e chaveado (lockout). Procedimento de limpeza ver manual técnico.

3716364164145

35128128143

Para religagéo, a méaquina deve esta seca e somente o operador préximo, dentro da zona de risco.

- Recomenda-se a limpeza do tambor da betoneira com dgua ao final de cada dia de trabalho. Apés manter
a boca virada para baixo.

- Néo lavar a parte interna do cofre onde fica o motor, comandos e quadro elétrico. Existe o risco de curto
circuito e/ou choque elétrico.

- Néo passe agua sobre comandos elétricos (botées) da méquina.

- Nunca bata o tambor com ferramenta que possa danificar o mesmo;

- Utilize graxa para faixas de temperatura de 25 a 115° Celsius, conforme especificagdo DIN51825.
Recomendamos graxa tipo LITHLINE ATLANTIC EP-2 ou BARDAHL APG 1E.P;

- Aplique o lubrificante através das graxeiras colocadas nos pontos de lubrificagéo.

- Recomenda-se que seja feita a lubrificagéio a cada 40 horas de trabalho e o reaperto de todos os parafusos e porcas.

!

Requisitos minimos para check-list de manutencéo:

1- Limpar e lubrificar juntas de desgaste com graxa, conforme item 2, parte de lubrificacéo;

2 - Lubrificar com graxa as cinco graxeiras e limpar excessos;

3 - Verificar se a instalagé@o elétrica encontra-se em bom estado;

4 - Verificar fixagdo da mdquina, esta deve permanecer imével e estdvel em sua operagéo;

5 - Verificar validade do laudo e ART da instalagao elétrica;

6 - Verificar se aterramento esta em boas condigées;

7 - Verificar se existe risco de molhar a parte elétrica da Betoneira. O cofre que contém o motor, comandos e
quadro elétrico néo pode molhar.

446527132

66 10 16

34 61 (9

4.3.1 Armazenagem e/ou final de turno:

Deixar o tambor virado de boca para baixo no final de turno e/ou quando estiver armazenada.

Para o final do turno, disjuntor deverd ser desligado e caixa de comando chaveada ou chave geral da
mdquina desligada e chaveada (procedimento lockout-tagout ).



g &
%]
28 |23|3/z(3/3(z(s 2 |gsls
AT Rl I N I Rl G S S T
o S E N N N N SR E
g i) PR Rt PRI A R AT .
-8
.é _
) ~
1 1 4 Y Y Y P Y e 5.manutencio AN\
5 a INESIRIES S el] . . . C . .
5 % o|F[P| RS ]SS A [S=E A manutencéo das betoneiras deve ser realizada necessariamente no inicio de uma obra. Apés essa
‘ S HEEE =l s lelsln manutengdo inicial, deve-se repetir mensalmente ou quando necessdrio. Para garantir o bom funcionamen-
° S NIR(ald g . . o . .~
2 337 - b T to do equipamento, este deve ser revisado sempre que operar em trabalhos pesados, dificeis condigdes e
S Elx|22|x(8lg|glr] 2 |2lgln durante muitas horas de uso. Nunca faca nenhuma manutencéo com a mdaquina ligada e sem aplicagéo do
RS K. A A At bloqueio de energias (lockout). Se fizer a manutengéo em outro local, garantir que esteja colocada em lugar
_I q g o . . . .
g S R A AR AL b R e R g firme para que néo haja risco de tombé-la e danifica-la, principalmente para evitar acidentes.
3 wn|wn
1 | ]
S EEEBEHEREEEIREE 5 IMPORTANTE - Sempre reponha os dispositivos de seguranca e protetores apés consertos e manutengdes.
g ~ st . . . , .
MHHEE elzlelalslsla] = [elz[E] o B - Nao dltere as caracteristicas originais da maquina.
[ k's] F-=1 Kl IR el .
= s
E Eog 8|8|8/8(5(8(8/8| 8 (8/8|3] 2 ¢ -_,8 5.1 Substitui¢éio do Tambor
SI=—= g o©3 . . .
Z[ T8l wlalalxslclala] v |alale] 2 @ 2 - Vire o basculante, posicionando o tambor de boca para baixo;
o glglealg|sg8lg @ |2Fe [<] »w o . P T o1 _
e I {21l Rk Rl K il - Libere o tambor, batendo o anel de chapa do fundo, de forma distribuida, para facilitar a remogéo
HHEE o = £ 4
2 g 813|335 I8(8(8] 8 |8|F|8 g ¢ do mesmo. Observacdo: utilize um pedaco de madeira ao efetuar os golpes no fundo do
£1= T 2 _g . tambor para néo causar deformacoes.
sl [Blalzlelalzlzlelel & |alzlz| 8 S0 - Substitua a pecga danificada e remonte a maquina, seguindo as recomendagées de montagem.
g 8 ~ ©ofn|mn g ] q:) pec
© |z —
SISl E 09 § pg-C o o o~
2] =4 i=] < C S 0
2|1<Egszgsasnn @ (el 4823 ¢ 5.2 Substituigéio dos Rolamentos
el R S|SR2 2 |2F9 2m B8 o , . . .
o g M T F )0 s Y| 8,0 o° - Apés a retirada do tambor, retire a porca de aperto do eixo;
8 _E 2 58 g’ S .*g - Libere o eixo, batendo na ponta roscada do eixo, utilizando para isto um martelo, um pedaco de madeira e um
= w . . . . .
2 € 2 [44 v a|2l2lala] 2 |2]2le 28 2 ¢ E pedago de tubo DIN 2440 com didmetro nominal 1" apoiado sobre o eixo de forma a evitar qualquer dano;
< (< o— ope . . Lo .
E =120 I I A _g_g 8 3 o - Com o auxilia de um sacador de polia, retire os anéis internos e externos dos rolamentos;
- C .
E gz 295 5 8 - Efetua a troca dos rolamentos e proceda a remontagem da estrutura, cuidado para que o aperto
E % % BRI QI8 e ||| B [R]”]2 gﬁ 3 §_ da porca néo seja exagerado, evitando assim que os rolamentos trabalhem forgados.
JESIRSIES] ] 5 | 1] . . ~ . - .
[¢) gls [77171° Bl To § £5o Obs.: A cada manutengéo que implique na remogéo da porca de fixagéo autotravante localizada no
[} o . , , . . .o oo . ;.
8 E ; - 5 ﬁ § 5 5 5 5 5 § 5 5 ~g'§ b QE, eixo central serd necessdrio a substituicGo por uma nova porca para garantir maximo aperto e
B 0= 0 « +<
o Bl SF < seguranga.
S| o2 £§8 o500
S |8]| £ |1 uw|n|nle|ela| « |elela] S< O = E
a : : = = 8.5 ~ . . S .
= 1251701 |- $22%%8 ATENCAO Se houver duvida ou dificuldade, entrar em contato com assisténcia autorizada para este executar a
Bl & [un]wnlnn]w|n]w 0 'ﬁg) 2% 3 substituicéio. Vocé encontraré a lista de Assisténcias Técnicas atualizada no site da CSM, www.csm.ind.br.
H H ~
g,gHZSHH:HZ“a”N gg’Sgg
[©] w © =
g [~[R-[B[-[2BR[ R Bz & e8% 6. GARANTIA N . .
2 it I A K I T Al A Y =J g0 A Betoneira CSM possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra e jé inclusos os 90 dias
g g % ° dispostos pela legislag@o vigente, desde que observadas e respeitadas as disposicdes legais aplicaveis,
HARRREEENNENNN g « g referentes aos defeitos de material ou fabricagéo. Os consertos ou substituicdes de pegas defeituosas durante
E = [FRRR1R1RIRE R R 2 g o a vigéncia desta garantia deveréo ser efetuados, somente nas Assisténcias Técnicas Autorizadas, mediante a
.— ©\ - . - .
e EE e EEE (558 S 6 a apresentagdo da nota fiscal de compra. Esta garantia néo cobre os casos em que o equipamento:
||| T | O|C|O| O |o|o . .
§ E ASfalnafal~[ol = [mo~] o 2 § - Seja manuseado incorretamente;
O|S[E|G|S|SIR|F|R||8] K |KINS] O g - Néo recebe uma adequada manutencéo, conforme recomendada pela CSM;
@ P e e e Y s | s Y ° - Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizacéo registrada da Assisténcia Técnica CSM;
[} Elmn(N|m[fm|onm|on|m ™M oMo D ! . . . R R .
EST alalalmlimi<lalol w [<lale S - Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;
b= 3 IS Y S Y S B S = 2 e o . , _
HHEBBEEEHEE AR S - Acées de agentes naturais € ma conservagéo;
HHE S ,
s|a - Desgaste de pecas por uso inadequado;
wion v
] B B A e e e e e R S S B - Rolamentos;
< 8S|EINQ2AL A Alegl 5 |9xS ’
wv | =[N O|n|O w OO~ .
8|&|= - Correias.
[=] . . . . ~
'g ] Bt Bt 5 32 3 (2als Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de fabricagéio, seu reparo
TR B BRI S Tl serd feito no Assistente Técnico Autorizado mais préximo, ficando por conta do comprador os riscos e despesas
Dl Kl ] < I . ’, . . . . . - .
A 2 RIS £ ] S e e decorrentes do transporte de ida e volta até o assistente técnico. Maiores informagdes, acesse: www.csm.ind.br
%5 21 B PR 1 o B RS e = ; ; .
- bl ) I ] 1 ] ATENCAO O:s servicos de manutencéo dentro do prazo de garantia devem ser executados somente pela
A . ~ . , . .
o % P 8 8 £ Assisténcia Técnica Autorizada CSM.
g 2 | 5|y E| su ES . o }
E L8 |- gg % S|eREl 8% Observagéo 01: Motor elétrico devera ser concedido diretamente através da rede de assisténcia técnica do
N - o & . . .
2 85 [Esal2 Blal3 33 fabricante do motor (ver manual anexo), bastando apresentar a nota fiscal de compra da Betoneira CSM
E 5 & RS%E S|EE3 £ o .
> o £ £5|8 8|Gsal 3 § junto com os manuais.




